なるほどセミナー
HPE Hyper Converged
-サイジング・構成の組み方編
日本ヒューレット・パッカード株式会社
プリセールス統括本部
サーバー技術本部
2016 年 10 月 xx 日
Contents

DAC ケーブル互換性
• HC250 / HC380 の 10GSFP+ NIC には Intel 社製チップ搭載の 「HPE 560FLR-SFP+」 が採用されている
– 利用したい DAC ケーブルが上記 NIC 型番の認定を取れていれば OK
20
アップリンクスイッチ
HC380 / HC250 共通 ①
同一クラスタ間では同じ構成を強く推奨
• 安定性への問題や、ストレージなどは最も小さいノードの容量に切り捨てられてしまう
• Xeon E5-v3 + Xeon E5-v4 などの止むを得ない同居は OK
ストレージは原則 Hybrid モデルを選択する
• HPE 特長の All HDD ですが、SSD 混在タイプと比べると性能差が大きく、アーカイブ用途以外ではお勧めしません
• 価格はほとんど変わりません
NIC 増設
• 現時点において、HC380 / 250 全モデルとも NIC の増設はできません
• 10G NIC については 2-ports のみです （HC380 for Cloud を除く）
21
構成時の注意点
HC380 / HC250 共通 ②
OEM vSphere
• 価格メリットやワンストップサポートの強みを活かすために vSphere ライセンスは OEM 版で手配いただくことを推奨しますが、
ELA 契約や Retail 版、既存でライセンスをお持ちのお客様は、そちらのライセンスを利用いただいて構いません
• vSOM などスイート型ライセンスをアタッチしたい場合は、手配方法が通常と異なる場合があります
OEM Windows は BTO で手配
• 現時点においては HC250/380 は CTO で手配、Windows は BTO となります
• for Microsoft CPS 版は System Center 製品が OEM されていない関係で、すべて VL で手配いただく必要があります
• Mgmt VM で利用する WS2012 は HC 本体にライセンスがバンドルされており、手配不要です
内蔵 vCenter Server 用の SQL Server
• 20 ノード ・ 200 VMs までの規模であれば、内蔵の vPostgres DB で対応します
• これ以上の規模の場合は、SQL Server コアライセンス版を別途手配するか、VCSA をご利用ください
22
構成時の注意点 （Cont.）
HC380 / HC250 共通 ③
FE ではなく 「スタートアップサービス」
• 「ケーブリングはほぼ不要」 「現地でないと OVIO を実行きない」 という理由より、FE は設定されていません
• FE の代わりに現地オンサイト作業 （スタートアップサービス） が用意されています
23
構成時の注意点 （Cont.）
HC380 特有の注意点
HC380 のストレージは 8 本セット （ブロック） で装填・増強
• 2016/8/15 より、ディスクブロックのみの増設が可能になる予定です
• 1 ブロック目は P440ar/2GB が、2・3 ブロックは P840/4GB に接続されます
• RAID コントローラーの増設はユーザー様では困難ですので、P840/4GB は最初から搭載されています
for VDI 専用の SSD アクセラレーターは追加を強く推奨します
• 1 ノードあたり定価 20 万円で Read 性能が大幅に向上します
• Enterprise Plus エディションの vSphere Flash Read Cache テクノロジーを利用しています
for Cloud は様々な点で異なる
• 10G NIC が 3 枚 （6-ports） 構成になっています
• CloudSystem 9 ライセンスの購入が必須となります
• Mgmt VM 上には OVIO のほかに 「CloudSystem InstantOn for HC380」 もプリインストールされています
24
構成時の注意点 （Cont.）
HC250 特有の注意点
VMware vSphere の全エディションを利用可能
• Enterprise Plus はもちろんのこと、ROBO / Essentials Plus / Standard などすべての vSphere エディションを利用可能です
1 ノード増設について
• 1 ノード単位で増設可能です
• 例外として HC250 シャーシがフル搭載時に （4, 8, 12, 16 ノード） 、1 ノードだけ増設することはできませんのでご注意ください
• 「既存 4 + 増設 1」 はできませんが、 「既存 3 + 増設 2」 は可能です
HC250 のストレージは増強不可
• 元々 1 サーバーあたり 6 スロットしかなく、 6 本セット （ブロック） で構成します
25
構成時の注意点 （Cont.）
参考文献
製品ドキュメント
HC380
– http://h20566.www2.hpe.com/portal/site/hpsc/public/psi/manualsResults?sp4ts.oid=1008591219
HC250 for VMware vSphere
– http://h20566.www2.hpe.com/portal/site/hpsc/public/psi/manualsResults?sp4ts.oid=1008622496
– http://www.hpe.com/info/storevirtualcompatibility
HC250 for Microsoft CPS
– http://h20566.www2.hpe.com/portal/site/hpsc/public/psi/manualsResults?sp4ts.oid=1008873539
– http://www.hpe.com/info/storevirtualcompatibility